CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº  121 / 2025
APLAUDEM a atleta lemense Elisabete Barro.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Moção de Aplauso.

CONSIDERANDO que a atleta lemense Elisabete Barro participou no último
dia 12 de outubro de uma prova única no calendário mundial do pedestrianismo. A
corrida contou com um percurso impressionante que atravessou três países em uma
única prova, com largada no Paraguai, passagem pelo Brasil e chegada na Argentina.

CONSIDERANDO que o desafio teve 22,25 quilômetros de extensão,
exigindo preparo físico, resistência e superação dos atletas participantes, que durante o
percurso enfrentaram muitos obstáculos. Elisabete completou todo o trajeto em 2 horas
e 26 minutos, demonstrando grande determinação e representando a cidade de Leme
em grande estilo;

CONSIDERANDO que a prova é considerada uma das mais emblemáticas
do mundo justamente por unir diferentes nações em um mesmo percurso, além de
proporcionar aos corredores uma experiência cultural e esportiva singular.

Assim sendo, APLAUDEM a atleta lemense Elisabete Barro.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de dezembro de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS

Vereadora

APOIADORES DESTA MOÇÃO

VEREADOR - ADEMIR ALBANO LOPES

VEREADOR – AIRTON CÂNDIDO DA SILVA

VEREADORA – ANDREA NAVARRO MONDIN

VEREADOR – ELLAN RICARDO DA PAIXÃO

VEREADORA – FABIELE BERGAMIN

VEREADOR – CEL. JOÃO ARRAIS

VEREADOR – NIVALDO BEGNAMIA

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br